Дело № 1-699/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 26 ноября 2025 года

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Шершиковой И.А., при секретаре Малюгиной П.О.,

с участием:

государственных обвинителей Толпегиной В.Е., Бабаскина К.В., 

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Рец А.А., 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Ильченко Е.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 К,А., 

<

адрес>

ФИО2, 

<

адрес>

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, каждого,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершили преступления против собственности на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно с ранее знакомым ей ФИО2 находились по адресу проживания в 

<

адрес>, когда у ФИО2 и ФИО1 возник совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью «Ашан» (далее ООО «Ашан») из магазина «Ашан» расположенного по адресу: 

<

адрес>.

С целью осуществления своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Ашан» ФИО2, находясь в указанный период времени и месте предложил ФИО1 совместно совершить хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан» из магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На предложение ФИО2 - ФИО1, преследуя свои личные корыстные интересы, согласилась, тем самым, последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан», при этом заранее распределив между собой преступные роли.

Согласно разработанного преступного плана роль ФИО1 в совершении преступления заключалась в том, чтобы подыскать ценное имущество в торговом зале магазина сложив его в продуктовую корзину, пройти с имуществом в примерочную кабину, где сокрыть товар в рюкзаке, заранее переданный ей ФИО2, после чего передать рюкзак с имуществом ФИО2, а также в момент хищения товара соучастником преступления ФИО2 прикрывать ее преступные действия, следить за окружающей обстановкой, и в случае появления граждан и сотрудников магазина предупредить об этом соучастника, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления. 

Согласно разработанного преступного плана роль ФИО2 в совершении преступления заключалась в том, чтобы подыскать ценное имущество в торговом зале магазина сложив его в продуктовую корзину, при помощи ФИО1 сокрыть товар в рюкзаке, после чего вынести похищенное ценное имущество из помещения торгового зала магазина «Ашан», минуя кассовые зоны не оплатив его, а также в момент хищения товара соучастником преступления ФИО1 прикрывать ее преступные действия, следить за окружающей обстановкой, и в случае появления граждан и сотрудников магазина предупредить об этом соучастника, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан», соучастники преступления ФИО2 и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 33 минут, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, прошли в помещение торгового зала магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что находятся в общественном месте, однако, вблизи никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая незаконный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, прошли к стеллажам с товаром, где одновременно и поочередно стали брать со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Ашан» и складывать в корзину, находящуюся в руках у ФИО1 После чего, действуя согласно ранее отведенным ролям, ФИО2 передал ФИО1 свой рюкзак, с которым ФИО1 проследовала в примерочную кабину, где переложила товар из продуктовой корзины в рюкзак, ранее переданный ей ФИО2 После чего, ФИО1, выйдя из примерочной кабины передала рюкзак с товаром ФИО2, в котором находились следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан»:

1) ШМП ПОЛН ВОС 5 250МЛ ФИО4, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 377 рублей 99 копеек; 

2) DOVE КР Д/Д КОКОС МИНД 250МЛ, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 301 рубль 99 копеек; 

3) БР ОДН BLUE SIMPEL3 8шт GIL, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 692 рублей 99 копеек; 

4) ГЕЛЬ Д/БРИТЬЯ ULTRA 200 NIVEA, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 399 рублей 00 копеек; 

5) DORCO EVE 66 лезвий – 1шт., в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 179 рублей 99 копеек; 

6) РАПТОР КОМПЛ ТУРБО+ЖИДК. 40НОЧ, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 399 рублей 95 копеек; 

7) ПОРОШАВТВСЕВИДТКАНАVE450Г 1ШТ, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 165 рублей 99 копеек; 

8) ХАЛВА РФ В ШОКОЛАДЕ ВЕС, в количестве 1 штуки (0,500гр.), розничной стоимостью за 0,500 гр. 375 рублей 00 копеек. 

9) К/Д МЯКОТЬ ШЕЙКИ СВИНИНЫ ВУ 1 кг, в количестве 2 штук, розничной стоимостью 459 рублей 95 копеек за 1 штуку, общей розничной стоимостью за 2 штуки 919 рублей 90 копеек. 

10) СЛОБ СОУС СЫРНЫЙ 60% 220мл, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 97 рублей 96 копеек; 

11) ГРЕЧКА МИСТРАЛЬ ФЕРМЕРСК,. 900г, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 204 рубля 99 копеек; 

12) СЫР СЛИВОЧНЫЙ 50%, в количестве 1 штуки (0,220гр.), розничной стоимостью за 0,220 гр. 308 рублей 00 копеек. 

13) КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ КОНЬЯЧ В/К ВУ, в количестве 1 штуки (0,500гр.), розничной стоимостью за 0,500 гр. 700 рублей 00 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «Ашан» розничной стоимостью 5123 рубля 75 копеек. 

После чего, ФИО2, имея при себе рюкзак, в котором находились вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан», и ФИО1, не оплатив на кассе указанный товар, вышли из указанного магазина, тем самым, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили чужое имущество, а именно вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан».

С места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 скрылись, в последующем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили ООО «Ашан» материальный ущерб на общую сумму 5123 рубля 75 копеек.

Кроме того, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 14 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ранее знакомым ей ФИО2 находились по адресу проживания в 

<

адрес>, когда у ФИО2 и ФИО1 из корыстных побуждений возник совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью «Ашан» (далее ООО «Ашан») из магазина «Ашан» расположенного по адресу: 

<

адрес>.

С целью осуществления своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Ашан» ФИО2, находясь в указанный период времени и месте предложил ФИО1 совместно совершить хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан» из магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На предложение ФИО2 - ФИО1, преследуя свои личные корыстные интересы, согласилась, тем самым, последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан», при этом заранее распределив между собой преступные роли.

Согласно разработанного преступного плана роль ФИО1 в совершении преступления заключалась в том, чтобы подыскать ценное имущество в торговом зале магазина сложив его в продуктовую корзину, пройти с имуществом в примерочную кабину, где сокрыть товар в рюкзаке, заранее переданный ей ФИО2, после чего передать рюкзак с имуществом ФИО2, а также в момент хищения товара соучастником преступления ФИО2 прикрывать ее преступные действия, следить за окружающей обстановкой, и в случае появления граждан и сотрудников магазина предупредить об этом соучастника, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления. 

Согласно разработанного преступного плана роль ФИО2 в совершении преступления заключалась в том, чтобы подыскать ценное имущество в торговом зале магазина сложив его в продуктовую корзину, при помощи ФИО1 сокрыть товар в рюкзаке, после чего вынести похищенное ценное имущество из помещения торгового зала магазина «Ашан», минуя кассовые зоны не оплатив его, а также в момент хищения товара соучастником преступления ФИО1 прикрывать ее преступные действия, следить за окружающей обстановкой, и в случае появления граждан и сотрудников магазина предупредить об этом соучастника, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан», соучастники преступления ФИО2 и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 21 минут до 14 часов 52 минут, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, прошли в помещение торгового зала магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что находятся в общественном месте, однако, вблизи никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая незаконный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, прошли к стеллажам с товаром, где одновременно и поочередно стали брать со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Ашан» и складывать в корзину, находящуюся в руках у ФИО1 После чего, действуя согласно ранее отведенным ролям, ФИО2 передал ФИО1 свой рюкзак, с которым ФИО1 проследовала в примерочную кабину, где переложила товар из продуктовой корзины в рюкзак, ранее переданный ей ФИО2 После чего, ФИО1, выйдя из примерочной кабины, передала рюкзак с товаром ФИО2, в котором находились следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан»:

1) ГРН ЧК АКТИВ ГЕЛЬ С ЩЕТ 150 мл., в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 492 рубля 00 копеек; 

2) СПРЕЙ Д/НОСА АКВA АМ 50мл, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 69 рублей 99 копеек; 

3) СЫВ-БУСТЕР Д/ЛИЦА УВЛ 30МЛ ЧЖ, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 354 рубля 00 копеек; 

4) DORCO EVE 66 ЛЕЗВИЙ в количестве 2 штук, розничной стоимостью 179 рублей 99 копеек за 1 штуку, общей розничной стоимостью за 2 штуки всего 359 рублей 98 копеек; 

5) ТВ ФЕРОМОН.FORMULASEXY №4 30мл, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 189 рублей 99 копеек. 

6) МАСЛО КОСМ ПОСЛЕ ДЕПИЛ, 200мл, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 199 рублей 90 копеек. 

7) Г.ДУШ 250 PALM.СПОРТ 3В1, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 369 рублей 99 копеек. 

8) AXE ГЕЛЬ/ШАМП 2В1 OCEAN 250МЛ, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 219 рублей 00 копеек;

9) РАСЧЕСКА ДЕР. С ПЛАСТ ЗУБЬЯМИ, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 569 рублей 99 копеек. 

10) ЛОВУШКА ДЛЯ ТАРАКАНОВ 6ШТ РАПТОР, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 269 рублей 00 копеек;

11) РАПТОР ГЕЛЬ ТАРАК, МУРАВ 75 МЛ, в количестве 3 штук, розничной стоимостью 279 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей розничной стоимостью за 3 штуки 837 рублей 00 копеек; 

12) РАПТОР ОТ ПОЛ 455 МЛ, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 465 рублей 99 копеек. 

13) КОНД. В ГРАНУЛАХ MAGIC WOOD 280, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 612 рублей 99 копеек. 

14) ИКРА ДЕЛИКАТ С КРЕВЕТКОЙ 180г, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 139 рублей 90 копеек. 

15) ИКРА ДЕЛИКАТ ПОДКОПЧ 180г, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 139 рублей 90 копеек. 

16) КД/МЯКОТЬ ШЕЙКИ СВИНИНЫ ВУ1 кг, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 539 рублей 00 копеек. 

17) СЫР ТВ.ВИОЛЕТТА СЛИВ 70% 400г, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 299 рублей 90 копеек. 

18) ЖЕВ МАР ЕЖЕВИКА 80г CHIWAWA, в количестве 2 штук, розничной стоимостью 77 рублей 90 копеек за 1 штуку, общей стоимостью за 2 штуки 155 рублей 80 копеек; 

19) CHUPA CHUPS МАРМ ФАНСЫ 150Г, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 173 рубля 96 копеек. 

20) КОФЕ EGOIST NOIR МОЛОТ250ГР, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 729 рублей 00 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «Ашан» розничной стоимостью 7187 рублей 28 копеек

После чего, ФИО2, имея при себе рюкзак, в котором находились вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан», и ФИО1, не оплатив на кассе указанный товар, вышли из указанного магазина, тем самым, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили чужое имущество, а именно вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан».

С места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 скрылись, в последующем распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО2 и ФИО1 причинили ООО «Ашан» материальный ущерб на общую сумму 7187 рублей 28 копеек.

Кроме того, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ранее знакомым ей ФИО2 находились по адресу проживания в 

<

адрес>, когда у ФИО2 и ФИО1 из корыстных побуждений возник совместный преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью «Ашан» (далее ООО «Ашан») из магазина «Ашан» расположенного по адресу: 

<

адрес>.

С целью осуществления своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Ашан» ФИО2, находясь в указанный период времени и месте предложил ФИО1 совместно совершить хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан» из магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На предложение ФИО2 - ФИО1, преследуя свои личные корыстные интересы, согласилась, тем самым, последние вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан», при этом заранее распределив между собой преступные роли.

Согласно разработанного преступного плана роль ФИО1 в совершении преступления заключалась в том, чтобы подыскать ценное имущество в торговом зале магазина сложив его в продуктовую корзину, пройти с имуществом в примерочную кабину, где сокрыть товар в рюкзаке, заранее переданный ей ФИО2, после чего передать рюкзак с имуществом ФИО2, а также в момент хищения товара соучастником преступления ФИО2 прикрывать ее преступные действия, следить за окружающей обстановкой, и в случае появления граждан и сотрудников магазина предупредить об этом соучастника, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления. 

Согласно разработанного преступного плана роль ФИО2 в совершении преступления заключалась в том, чтобы подыскать ценное имущество в торговом зале магазина сложив его в продуктовую корзину, при помощи ФИО1 сокрыть товар в рюкзаке, после чего вынести похищенное ценное имущество из помещения торгового зала магазина «Ашан», минуя кассовые зоны не оплатив его, а также в момент хищения товара соучастником преступления ФИО1 прикрывать ее преступные действия, следить за окружающей обстановкой, и в случае появления граждан и сотрудников магазина предупредить об этом соучастника, чтобы они могли скрыться с места совершения преступления. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Ашан», соучастники преступления ФИО2 и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, прошли в помещение торгового зала магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что находятся в общественном месте, однако, вблизи никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая незаконный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано, прошли к стеллажам с товаром, где одновременно и поочередно руками стали брать со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Ашан» и складывать в корзину находящуюся в руках у ФИО1 после чего действуя согласно ранее отведенным ролям, ФИО2 передал ФИО1 свой рюкзак, с которым ФИО1 проследовала в примерочную кабину, где переложила товар из продуктовой корзины в рюкзак, ранее переданный ей ФИО2 После чего, ФИО1, выйдя из примерочной кабины передала рюкзак с товаром ФИО2, в котором находились следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан»:

1) КД/МЯКОТЬ ШЕЙКИ СВИНИНЫ ВУ 1КГ, в количестве 1 штуки (0,997гр.), розничной стоимостью за 0,997 гр. 547 рублей 35 копеек. 

2) ФИЛЕ КУР.1КГ ОХЛ.ПЕТЕЛИНКА, в количестве 1 штуки (0,953гр.), розничной стоимостью за 0,953 гр. 571 рубль 79 копеек. 

3) VANISH ADVANCE ПОРОШ ЦВЕТ 400Г, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 599 рублей 00 копеек. 

4) Б/ОП ПОЛ ВОС 5 400 МЛ ФИО4, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 299 рублей 00 копеек. 

5) ГЕЛЬ Д/Д СПОРТ 750 МЛ ФА MEN, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 399 рублей 00 копеек. 

6) МЫЛО МИНЕРАЛЫ МОРЯ 4Х80ГР DURU, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 345 рублей 99 копеек. 

7) ФИО4 ДМ ЛАМЕЛЛЯРНЫЙ УХ 200МЛ, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 689 рублей 00 копеек. 

8) ЗУБ ПАСТА ORIGINAL 285Г PERIOE, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 1129 рублей 99 копеек. 

9) ФОРМА ДЛЯ ЛЬДА «ШАРИКИ», в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 149 рублей 90 копеек. 

10) ГЕЛЬ Д/БР ЧИС,КОЖ NIVEA 200, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 609 рублей 99 копеек. 

11) DORCO PACE 6 6 лезвий – 1шт., в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 135 рублей 90 копеек. 

12) BLUE3 SIM SENS БР ОДН 8ШТ. GIL, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 519 рублей 00 копеек. 

13)МОЧАЛКА ИЗ ХЛОПКА, в количестве 2 штук, розничной стоимостью 216 рублей 99 копеек за 1 штуку, общей розничной стоимостью за 2 штуки 433 рубля 98 копеек. 

14) НАБОР УНИВЕРСАЛЬНЫХ САЛФЕТОК 30Х, в количестве 1 штуки, розничной стоимостью 285 рублей 99 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «Ашан» розничной стоимостью 6715 рублей 88 копеек.

После чего, ФИО2, имея при себе рюкзак, в котором находились вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан», и ФИО1, не оплатив указанный товар на кассе, направились к выходу из магазина, тем самым, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили чужое имущество, а именно вышеуказанные товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Ашан».

Однако, ФИО2 и ФИО1, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были обнаружены и пресечены сотрудником указанного магазина - ФИО5, при выходе из магазина. 

В случае доведения своего совместного преступного умысла до конца, ФИО2 и ФИО1 могли бы причинить ООО «Ашан» материальный ущерб на общую сумму 6715 рублей 88 копеек.

Своими действиями ФИО2 и ФИО1 каждый совершили преступления, предусмотренные:

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (2 преступления);

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (1 преступление).

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемые ФИО2 и ФИО1 заявили о согласии с предъявленным каждому из них обвинением и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО2 и ФИО1 каждый поддержали свое ходатайство и на вопросы председательствующего пояснили, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ими своевременно, добровольно после консультации с защитником. Они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо предъявленного обвинения, свою вину по предъявленному обвинению каждый признает в полном объеме.

Представитель потерпевшего о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражает, на строгой мере наказания не настаивает.

Адвокаты Рец А.А., Ильченко Е.В. высказали согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Государственный обвинитель Бабаскин К.В. выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Основания для рассмотрения дела и постановления приговора в порядке ст. 316 УПК РФ имелись.

Изучив и проанализировав в совещательной комнате все доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу об обоснованности указанного в обвинительном заключении и изложенного государственным обвинителем в суде обвинении подсудимых и правильности квалификации действий каждого по:

п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (2 преступления);

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (1 преступление).

При назначении наказания ФИО2 и ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности каждого из подсудимого, их желание работать и проживать с семьей, в том числе обстоятельства смягчающие наказание ФИО2 и ФИО1

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО2 и ФИО1 суд учитывает: полное признание подсудимыми своей вины в совершении каждого преступления, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных и признательных показаниях на стадии досудебного производства; явки с повинной у ФИО2 л.д.); явки с повинной у ФИО6 (л.д. добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений потерпевшему; положительную характеристику на ФИО1, ФИО2 с места жительства, прохождение ФИО2 срочной службы в Брянской области, приближенной к зоне действия СВО, положительная характеристика с места службы на ФИО2, 

<

данные изъяты> у ФИО2, возмещение ущерба в полном объеме, мнение потерпевшего не настаивающем на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, ФИО1, в ходе рассмотрения дела судом не установлено. 

Кроме того, назначая ФИО2 и ФИО1 наказание, суд учитывает возраст каждого, состояние здоровья, семейное положение, характерологические особенности их личности, а также конкретные обстоятельства дела.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, характеризующихся высокой степенью общественной опасности, учитывая, что преступления против собственности блокируют нормальное функционирование социально-экономического развития жизни общества, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания ФИО2 и ФИО1 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими неоконченного и оконченных преступлений по ч.2 ст. 158 УК РФ считает, что наказание ФИО2 и ФИО1 должно быть назначено в виде исправительных работ по правилам ч.1 ст. 50 УК РФ, с использованием принципа частичного сложения наказаний, предусмотренного ч.2 ст. 69 УК РФ, что, по мнению суда будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимых ФИО2 и ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения ФИО2 и ФИО1 иного, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ вида наказания, использования иного принципа назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренного ч.2 ст. 69 УК РФ, применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает исходя из личности каждого из подсудимых и конкретных обстоятельств дела. 

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить к ФИО2 и ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Также суд не усматривает оснований для применения к подсудимым ФИО2 и ФИО1 ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, и освобождения каждого из них от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, поскольку совершение ФИО2 и ФИО1 впервые трех преступлений средней степени тяжести против собственности, положительные характеристики, признание вины и раскаяние в содеянном, возмещение потерпевшему причиненного преступлениями ущерба, не является безусловным основанием для освобождения ФИО2 и ФИО1 от уголовной ответственности. 

Указанные обстоятельства суд учел при назначении наказания в качестве смягчающих, они не свидетельствуют о том, что совершенные ФИО2 и ФИО1 преступления перестали быть общественно-опасными, как и не свидетельствуют о том, что их личности утратили общественную опасность.

Вопрос с вещественными доказательствами разрешается судом в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 преступления); ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (1 преступление) и назначить каждому из них наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства, за каждое преступление;

- по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ на срок четыре месяца с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО3 К,А. и ФИО2 окончательно каждому назначить наказание в виде исправительных работ на срок восемь месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства.

Разъяснить осужденным ФИО3 К,А. и ФИО2, что в соответствии с ч.4 ст.50 УК РФ в случае злостного уклонения от отбывания наказания в виде исправительных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы.

Меру пресечения ФИО3 К,А. и ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, каждому отменить по вступлению приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательства: 

- вещ.доки. – хранить в материалах уголовного дела;

- вещ.доки. – оставить по принадлежности последнего, освободив его от обязанности ответственного хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Шершикова